Quicumque nostrae tempestatis cursum diligentius observaverit, insignem educationis liberalis totiusque humani cultus mutationem apud nationes et populos occidentales post alterum bellum universale coeptam esse et progressam haud ignorat. Nam tralaticium illud gymnasium, quod studio linguarum veterum vel saltem latinae linguae cultu a multis retro saeculis nitebatur itaque commune occidentalis civitatis et civilitatis fundamentum jaciebat, nostris nunc diebus ubique fere terrarum abolitum exterminatum expulsus est, aut jam in eo est ut brevissimo tantum tempore funditus sit collapsurum. Atque illis etiam in scholis, ubi ex parte saltem ad hoc tempus supersunt latina studia, ob nova quae invaluerunt paedagogorum praecepta adolescentulis studiosis omnino vetatus e vernaculo verba in latinum convertere. Quo factum est ut nemo scriptor latinus ex his quasi seminariis in posterum educatur, nisi post scholae

curriculum ipse se exercere velit. Unde etiam inter alia conici potest perpauca scriptores futuros esse, qui metra antiqua callebunt iisque uti poterunt.

Eodem etiam nostro tempore studiorum universitates latinam linguam expulerunt aut expellunt: praelectiones enim de lingua latina vel de scriptoribus latinis e studiorum curriculis in jure, theologia et historia multis in locis exciderunt. Nemo fere vir doctus latine scribit, tum quod plerique latine scribere non valent etiam apud philologos, qui nunc sint, classicos, tum quia librorum et commentariorum editores latina opera typis nolunt divulgare. Latina enim non leguntur, ergo et non emuntur, ergo non excuduntur. Ipse ego, qui commentarios 'Humanistica Lovaniensia' de studiis Latinitatis recentioris singulis annis in lucem emittere conor, expertus scio quamplurimos bibliothecarum praefectos non emere libros nisi majore lingua vernacula et imprimis anglica scriptos. Accedit denique quod linguam latinam aut ignorant aut contemnunt plerique, qui nunc sunt, sacerdotes catholici et pastores reformati. Quod et iterum expertus scio, qui per aliquot annos linguam latinam docui in sacra facultate theologica Lovaniensi. Duobus annis ante haec facultas linguam latinam omnino fere expulit, tum quia professores eam studiis theologicis inutilem judicaverunt, tum quod studiosi parum aut nihil ea lingua instructi in facultatem venerunt et, quod ignorabant, odio habebant. Quid, quod ipsa pontificia universitas Gregoriana linguae latinae usum seposuit! Ante autem permulti viri ecclesiastici linguam latinam studiose excolebant, non raro etiam versibus scribendis sese exercebant vel animum a gravioribus curis refocillabant. Sacri etiam ordines et societates peculiarem linguae latinae curam habebant, putate Jesu Societatem vel Scholas Pias. Qui autem omnes latinum usum et studium dereliquerunt, bibliothecas saepe suas distrahunt, cultu et religione tardatos se credunt nisi contemptim de lingua latina loquuntur. Rarissimi inter eos supersunt — ut Josephus Venturinius, Johannes Baptista Pigatus, Olynthus Pasqualettus Itali, Caelestis Eichenseer et Nicolaus Mangeot Germani, Josephus Mir et Josephus Jiménez Delgado Hispani, Raymundus Sarmiento Argentinianus, Emmanuel Jáuregui Briceño Columbianus, quos honoris causa nomino — qui latinitati etiam nunc favere audeant identidemque latine scribant. At rarissimi sunt nantes in gurgite vastissimo, neque video quibus lampada tradere possint. Apud reformatos autem post mortem Vilelmi Arvani Vindobacensis jam nullus, quod sciam, superest poeta latinus. O quantum mutatum a saeculo superiore, cum apud Batavos, Britannos atque in Silva Nigra plurimi pastores elegantissime canerent!

Qui tandem ita factum est? Causas agnovi nunnulas, partim ex temporum vicissitudinibus adjunctisque natis, partim ipsis latinae linguae cultoribus imputandas.

Primam latinitatis declinantis praecipuamque causam duco altissimam gustus in re litteraria mutationem. Nam ab antiquitate graeca et romana ad saeculum fere duodevigesimum omnes ubique litterae in arte rhetorica et poetica nitebantur novaque semper scriptorum saecula sese ad imitationem et aemulationem auctorum antiquorum accingebant. Quo factum est ut veteres illi magna semper reverentia colerentur, et recentiores prout quis ad veteres proxime accessisset. Quod quidem imprimis fieri potuit latine scribendo. Sic Baptista Mantuanus dictus est Vergilius christianus, Salmonius Macrinus Horatius Gallus, Cornelius Schonaeus Terentius christianus, Caspar Barlaeus Claudianus Belga, Matthias Sarbievius Horatius Polonus aliique multi similiter laudati sunt. Neque id obliviscamur quod ad usque magnam Francogallorum seditionem lingua latina in rebus politicis, ecclesiasticis, academicis plurimum valebat multisque hominibus in vita sive publica sive academica maximo erat usui.

At saeculo undevigesimo nata est nova cultus humani ratio, quam romantismi nomine insignire solemus; quae ad litteras quod attinet, omnia penitus funditusque commutavit: auctores enim non ob felicem imitationem, verum animvero ob scripta maxime sua et nova laude digni censebantur. Quod quidem imprimis fieri potuit vernacule scribendo.

Attamen Muis latinis romantismi ortus et progressus tam mortale periculum fortasse non fuisset, si viri docti et latinae linguae studiosi fatalem non incidissent in errorem: nam maximi poetae recentiores ut Baudelaire Gallus vel Pascolius Italus latinae versificationis satis periti et amantes erant, ut eorum quae exstant carmina citra controversiam demonstrant. At superiore saeculo, dum romanticismus gliscit in litteris, latinitatis cultores deploranda quadam et falsa opinione in tam augustam iudicandi rationem deducti sunt ut totam fere latinitatem, quae post Tacitum per sesquimillennium ubicumque terrarum floruerat, superba mente damnaverint, barbaram eam aut mortuam dicentes atque indignam quae legeretur. Priscae Romanae ecclesiae patres, Mediae Aetatis scriptores, Renascentium litterarum oratores et poetae omnes omnino viles ab iis pendebantur. Quo supercilio Musae brevissimo tempore fugatae sunt vixque unum aut alterum invenerunt virum singularem, apud quem laterent. Tum opera scriptorum recentiorum imprimi desierunt, tum etiam numerus latine scribentium intra paucos annos imminutus est ut ante numquam, nisi merovingica fortasse tempestate. At docti illi doctissimi utinam reputassent doctrinam sine Muis mox frigere et apud populum esse taedio. Utinam enuntiatum illud Hieronymianum considerassent, quo recte dictum est: «Poetam non potest nosse, nisi qui versum potest struere». Quare tanto magis gaudeo quod nostris diebus pauci quidam juvenes docti ut Guido Lee Anglus, Fidelis Rädle et Anna Radke Marpurgenses ad versus latine condendos redierunt.

Firmam habeo persuasionem id doctrinae haud nocere, verum favere. Sed ut redeam ad doctores Musis vivis inimicos: utinam tandem vidissent litteras latinas, si praeter romanarum litterarum partem nil retineatur, a litteris vernaculis diu jam esse superatas, secundum saltem quod opinantur plerique nostrae memoriae homines litterati. Atque etiam aliter si quis hac de re judicare velit et Romanas litteras insuperabiles habet, negare tamen non poterit, si sanae est mentis, generalem litterarum condicionem nostra aetate longe aliam esse atque quinque saeculis ante. Illa enim aetate vix erant vernaculae litterae majoris momenti, nullaque erat lingua, praeter latinam, hominibus doctis diversarum nationum communem.

Quo tum factum est ut facile praevaleret latinitas. Nunc vero vernaculae litterae apud singulas nationes ad plenam maturitatem auctae sunt, optimis superbiunt auctoribus, scribendi generum copia abundante, novis semper experimentis renovantur et, ut earum statum uno comprehendam verbo, virent vigentque. Simul exortae sunt linguae — putate anglicam — quas ubicumque terrarum adhibere possunt homines ad litterarum aut aliarum rerum commercium. At quotus quisque, etiam doctus, nunc latine scit? Atque eo ipso tempore, quo latinitati omnibus suis viribus opus est ut superesse saltem possit, plerique ejus cultores maximam scriptorum et operum latinorum partem damnaverunt, ejecerunt, enecuerunt. Et quod aequae grave est: bene meriti illi viri, qui Musas languentes refocillare voluerunt ideoque certamina indixerunt, eadem judicii artatione laboraverunt et ad hunc diem poetas latinos ad unam antiquorum imitationem constringunt. At quamdiu erunt, iterum rogo, qui hisce condicionibus certare volent aut valebunt? Dies jam instat certaminum supremus. Considerate quam pauci etiam carmina Amstelodami in certamen Hoeufftianum mittant! Considerate etiam hos paucos ad unum fere omnes Italos esse, et saepe eosdem, qui e certamine quoque Vaticano praemia ferunt. Inter quos imprimis Josephus Morabitus, Theodorus Ciresola et Olynthus Pasqualettius sunt laudandi. Quodsi haec magna est Italiae atque ipsorum poetarum gloria, neminem tamen fugiet hoc esse omen condicionis periculosae. Nam si ad tam paucos unius nationis scriptores res latina redigitur, de ea jam acta est. At certamina relinquere mirandum non est quandoquidem poetae eximii ut Josephus Eberle Germanus vel Johannes Gaestner Americanus vel Janus Novak hic noster talia plerumque carmina condunt, quae normis illis antiquis minime respondent. At dicite mihi, quaeso, ubinam terrarum litteras florentes invenire possitis, quae in aeternum ad decessorum quorundam imitationem determinatae sint, idque non tantum ad formas et genera quod attinet, verum ad ipsa quoque argumenta, quae tractentur? Hoc autem est occidere Musas: ejusmodi perpetuis compedibus eas vincire, etiamsi sunt aureae.

Est et alia causa cur nostra vacillet latinitas. Quam causam invitus memoro, attamen memoro antiquum illud adagium secutus: amicus Plato, sed magis amicus veritas. Rari, ut scitis, hac nostra aetate supersunt commentarii latinis litteris excolendis editi. Eorum autem sunt, qui duplicem censuram patiuntur. Censuram haud dico justam ac prudentem criticen, qua nullius pretii frivola arcentur et ab editoribus recusantur. Censuram dico, si scripta foras non dantur propter auctoris personam — etiamsi haec persona nihil pertinet ad argumentum tractatum — vel propter auctoris in rebus litterariis iudicium, quod differat ab editorum iudicio. Utriusque casus exempla novi ideoque non miror cur commentarii vitam trahant exsanguem et moriturire videantur.

Aegre satis locutus sum et non sine tristitia quadam acerba. Persuasum enim habeo — et utinam ne sim Casandra! — litteras latinis, nisi ipsi nos animum illico mutamus, brevi perituras esse et in proximum saeculum haud superfuturas. Decem fere annis ante librum scripsi de poetis nostrae aetatis latinis. Ab eo tempore mortui sunt scriptores praestantissimi in Italia Victorius Genovesius, Vincentius Polydorus, Hugo Henricus Paolius, Ferdinandus Maria Brignolius, apud Croatos Antonius Smerdel, apud Germanus Hermannus Steinberger, et alii alibi. Alii, quos memoravi, etiam vivunt, plerique senes et magna ex parte jam silent. His poetis mortuis aut intra hujus saeculi terminos morituris perpauci successerunt apud duas tresve nationes. Non vate opus est ut sciamus cycneum latinitatis cantum jamjam cani, nisi prompta paratur medicina.

Quid ergo faciendum? Demissisne animis sedebimus vel Camenae exsequias ibimus? Absit! Latine scribere pulchrum est et nobile negotium. Nostris etiam diebus Musa scriptorum animos allicere potest. Scriptori quoque vernaculo usui et delectationi esse potest intredum et latine scribere. Id luce clarius olim monstraverunt Manzonius Italus, Mickievicius Polonus, Baudelairius Gallus, recenter autem Antonius Smerdel Croatus, Josephus Eberle Germanus, Johannes Gaertner Americanus, Robertus Graves Anglus. At scriptoribus necessaria concedatur libertas necesse est ut scribant quomodo ipsi velint et de quibus malint argumentis. Caveamus porro ne latine scribentes homines esse videantur revolutae aetatis et nunquam redditurae. Latinitas floruit dum latini scriptores revera sui ipsorum temporis erant proecones aut castigatores: putate Paulum Diaconum vel Alcuinum, Wahlafridum Strabonem et Gottschalcum, Johannem Sarrisbericensem et Magistrum Nivardum, putate etiam Petrarcam et Erasmum, Thomam Morum, Justum Lipsium vel Hugonem Grotium, quin etiam Leonem XIII et Petrum Esseivam vel Johannem Pascolium et, ne eos qui etiam nunc supersunt sileam, C. Arrium Nurum, Josephum Eberle, Janum Novak, Fidelem Rädle et Annam Elissam Radke. Liberi ergo sunt, iterum iterumque dico, scriptores latini

cum in argumentis tractandis, tum in dicendi generibus eligendis. Grammatici latini superioris saeculi praeter alia carmina Mediae Aetatis ut barbara damnaverunt. At Carolus Orff, celeberrimus artifex, carmina Burana elegit (sicut etiam nuperrime Janus Novak) ut pulcherrimam iis musicam conderet; quam musicam plures nostri temporis homines audiverunt et admirati sunt quam qui legerunt poetas romanos. Id quidem non dixi ut scriptoribus romanis aliquid detraherem — quod insanae revera esset mentis — sed ut Musarum amantibus suaderem resipiscant aliquando et Musas diversis vocibus esse locutas agnoscant sibi que ea de re gratulentur et gaudeant.

Nemo infitias ibit fieri jam non posse ut latina lingua pristinum locum obtineat apud oratores et poetas, qui nunc sunt et postea erunt. At fieri utique potest ut illa lingua parvum electumque hominum cultorum numerum delectet et alliciat ad stilum etiam latine tentandum. Severa namque illa latinitatis gravitas et sonorum dulcedo multos olim attraxit, quosdam etiam attrahere poterit, modo libere ea frui liceat et secundum uniuscujusque animum: de gustibus enim, sicut de coloribus vanum est disputare.

Quodsi id vere auguratus sum, primae hae feriae non erunt ultimae et inter nostros nepotes erunt fortasse, qui Camenam alacres colent. Sin autem, valde metuo ne praeter eos, quos supra memoravi, apud Italos Raphael Paone, Stephanus Donini, Silvius Stefanellius, apud Anglos Guido Lee et Herbertus Huxley, apud Dacorum Trajanus Lazarescu cycneum nunc canant latinitatis cantum.

Haec sunt quae in medium proferre volui, amore latinitatis motus. Per has dies Roboretanas fortasse de remediis disputare poterimus, non merita linguae latinae iterum iterumque decantantes — nemo enim nostrum Camenam non diligit — sed condicionem nostram humiliter perscrutantes erroresque denuntiando remedia quaerentes. Sic denuo fortasse elegantiores litterae aliquando renascentur ad gaudium et delectationem multorum hominum multarum nationum. Quod toto ex animo vobis opto et cupio.

JOSEPHUS IJSEWIJN

In Universitate Catholica Lovaniensi Professor

Petrusberg 11

B - 3044 HAASRODE (Belgium)

C A R M I N A

AD VIRGINEM DEI MATREM

Ut visa es olim, rivulum apud, gregem¹
Quo saepe duxit casta puellula,
Super Lapurdi antro, universi²
Undique quod populi frequentant.

Ex aere et auro et marmore imagines
Sic nunc, eadem pro specie tua,
Ubique terrarum per orbem
Artifices posuere totum.

Alba videmus Te tunica, pedes
Nudos, amictam, quos redolentibus
Rosis adornas; bis refulget
Sideribus diadema senis.

Te conterentem virgineo pede
Draconis illud turpe rei caput
Videmus elatum tuaque
«Immaculata ego» voce flantem

«Conceptio adsum» mox, quasi in auribus³
Nobis susurres, Te remur; et manu
Geris Marialem Coronam⁴
Rore et in altum oculos madentes,

Instar precantis, vertis. An impetras
Tu, Mater orans, ut veniam Pater
Det omnibus? Templi columna⁵,
Omnibus Arca salutis esto!

1. rivulum — «gave». In Gallia Inferiore omnes fere rivuli montani «gaves» appelluntur.

2. antro — seu spectus apud «Massabielle», quo super Immac. Virgo apparuit.

3. Cfr. Cant. 2: sonet vox tua in auribus meis.

4. Marialem Coronam — vulgo «Rosario».

5. Cfr. «Apocal». XI,19 — XII,1,10.

PATIENTIS VIRGINIS NOMEN

Pulchrius quodnam decorare nomen
Te potest, nunquam domitam, beata
Virgo? Te, proles simul et Parentis
Inclita Mater?

Concinunt omnes Tibi nomen istud:
Nazareth primum Gabrielis ore⁶;
Antequam vero fuit orbis indit
Ipsae Creator.

Istud et nomen memorat minister
Aedis antiquae, Simeon: «Doloris⁷
Corde Te vulnus fodiet perenne,
Anxia Mater!»

Istud et nomen recolis, Maria.
Cum sibi invisum metuens futurum,
Sancit Herodes Puerum insequendum
Caede tyrannus⁸.

Edit hoc nomen Crucifixus Ipse,
Ultimam spem faciens salutis,
Desuper magna Sibi voce clamans
Compatientem⁹.

Sit Liber codex Patientiae almus,
Quem legis; sit, quam geris, ipsa Stella,
Quam ducem fidam sequimur, per arcta,
Praevia nobis¹⁰.

Te, decus nostrum, clypeum malorum
Supplices, Mater, precibus vocamus:
Imprigre Tecum patiamur; inde
Laetificemur!

6. Ab ipso Arcangeli nuntio capit patientia initium; Verbum enim ejus Maria sicut ancilla, humiliter accipit (Luc. I,32).

7. «Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.» (Luc. II,35).

8. «... accipe puerum... et fuge in Aegyptum... Futurum est enim ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum.» (Math. II,13).

9. Maximum patientiae exemplum est D. N. J. Ch. crucis supplicium. Ab ipsa patientia originem spes salutis habet: «... tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes non confundit.» (Paul. Ap. ad Romanos, 5).

10. Peculiariora in M. V. Patientis imagine signa conspici possunt, liber et stella: praecepta, videlicet, exercendae patientiae virtutis et praevia per vitae semitas dux.

VERSIONE METRICA DELLA SAFFICA «PATIENTIS
VIRGINIS NOMEN»

IL TITOLO DELLA PAZIENZA

Mal vinta nel dolor, mai nell'oblio,
Qual più bel nome ti s'addice, o nata,
E al tempo stesso Madre, del tuo Dio,
Vergin beata?

Pria che l'Angelo a Nazareth l'Avvento
Vaticinasse, di tal nome l'eco,
Pria de la terra, pria del firmamento,
Era già teco.